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АНОТАЦІЯ

Батрун І. В. Проблема підготовки школярів до життя в творчій

спадщині В. О. Сухомлинського. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.01. «Загальна педагогіка та історія

педагогіки» (011 – Освітні, педагогічні науки). – Харківський національний

педагогічний університет імені Г. С. Сковороди, Харків, 2018.

Розвиток нових економічних механізмів, глибока політична та культурна

криза, яка охопила Україну, висуває до людини більш високі вимоги відносно

рівня освіченості, вміння адаптуватися в суспільстві, здатності до трудової

діяльності. Усі ці процеси не оминули стороною і освітньо-виховну систему,

примушуючи органи влади шукати нові шляхи виховання всебічно розвиненої

особистості, готової до життя. З огляду на це, великого значення набуває

проблема підготовки школярів до життя, оскільки саме у цьому віці відбувається

формування уявлень людини про сім’ю, працю, громадянський обов’язок,

патріотизм. Виходячи з цього, завдання сучасної освіти полягає у вихованні та

підготовці відповідальної особистості, яка здатна вільно існувати в сучасному

соціумі, самостійно розв’язувати різноманітні завдання в нестандартних умовах

сьогодення, активно та продуктивно творити, працювати та відпочивати.

Докорінна реформа, розпочата МОН України, яку докладно висвітлено в

Концептуальних засадах реформування середньої освіти «Нова українська школа»

передбачає відхід від традиційної моделі педагогічної системи із властивими їй

установками на збільшення обсягу знань, універсалізацію методів і форм

навчальної діяльності, неможливість реального урахування особистісних

особливостей учнів та актуалізує необхідність побудови такого освітнього

процесу школи, у якому «...навчання розглядається на рівні людських стосунків,

відчуття духовного світу кожної дитини», осмислення ролі людини як «творця

власних знань», стрижнем якого є духовно-моральний орієнтир.

Дієву допомогу щодо підготовки школярів до життя, формування у дітей
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інтересу до праці може надати вивчення та творче використання педагогічних

ідей та досвіду В. О. Сухомлинського.

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що вперше: здійснено

цілісний аналіз теорії та практики підготовки вихованців до життя у творчій

спадщині В. О. Сухомлинського: визначено історичну періодизацію досліджень, у

яких творча спадщина В. О. Сухомлинського розглядається як унікальне

соціально-педагогічне явище, що дає змогу активно та цілеспрямовано готувати

молоде покоління до дорослого життя; схарактеризовано теоретичні положення

В. О. Сухомлинського щодо підготовки школярів до життя, зокрема досліджено

еволюцію педагогічних поглядів В. О. Сухомлинського, яка сприяла

трансформації моделі підготовки школярів до дорослого життя від «школи знань»

до моделі трудової школи як основи підготовки учнів до життя; розкрито складові

поняття «підготовка школярів до життя», що характеризується як процес

формування цілісної особистості, яка утворює єдність фізичних, психічних,

духовних та соціальних і національних характеристик, спроможних до

ефективного виконання соціальних, особистих, професійних функцій, готової до

постійного саморозвитку та самовдосконалення протягом усього життя; визначено

особливості підготовки школярів до життя на різних етапах шкільного виховання

та навчання, які слід розглядати як цілеспрямований поетапний процес

формування гармонійної особистості, яка може успішно соціалізуватися в

дорослому житті, зайняти позицію громадянина, працівника, батька й матері, які

відповідають потребам суспільства та самої людини; узагальнено форми і методи

підготовки школярів до життя в Павлиській середній школі (бесіда, система

самоосвіти й самовиховання, експерименти); виділено елементи педагогічної

системи В. О. Сухомлинського, які у своїй сукупності створюють належні

педагогічні умови для підготовки школярів до дорослого життя, якими слід

уважати виховання освіченої людини-громадянина, майбутнього працівника,

майбутніх батьків, особистісне виховання школярів; окреслено перспективи

використання досвіду В. О. Сухомлинського щодо підготовки школярів до

творчого життя в сучасних загальноосвітніх закладах України (переорієнтація
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освітнього процесу від моделі «школи учня» до «школи мислення»; розуміння

навчання як етапу насиченого процесу самостійного пошуку знань і визначення

ефективності патріотичного виховання; виховний характер навчання; визначення

місця і ролі вчителя в процесі побудови суб’єктно-суб’єктної взаємодії дорослого

й школяра та деякі ін.).

Практичне значення дослідження полягає в тому, що виявлені та

схарактеризовані форми і методи підготовки вихованців до життя у педагогічній

діяльності В. О. Сухомлинського можна буде використовувати в сучасній

педагогічній практиці та роботі середньої школи.

Результати проведеного дослідження визначаються розробкою спецкурсу

для студентів вищих педагогічних навчальних закладів і науково-методичного

забезпечення курсу історії педагогіки. Зазначені матеріали було апробовано

автором при читанні лекцій та проведенні семінарських занять зі студентами ІІ

курсу історичного факультету Харківського національного педагогічного

університету імені Г. С. Сковороди.

Систематизація та аналіз історіографічного масиву дає змогу констатувати,

що у вітчизняній історії педагогіки комплексні, узагальнені праці з досліджуваної

проблеми відсутні. Натомість існуюча джерельна база створює належне підґрунтя

для всебічної розробки проблеми підготовки учнів до життя у творчій спадщині

та діяльності В. О. Сухомлинського, що представлена у вигляді ретроспективного

аналізу теоретичних питань та досвіду.

Аналіз теоретичних аспектів підготовки школярів до життя, які викладені у

творчій спадщині В. О. Сухомлинського, довів, що під поняттям «підготовка учня

до життя» В. О. Сухомлинський розумів таку організацію шкільного життя, яке

спрямоване на виховання особистості, людини, громадянина, майбутнього

працівника, творця, батька чи матері.

Установлено, що В. О. Сухомлинський з метою успішної підготовки

школярів до життя пропонував: вдале поєднання розумової і фізичної праці;

педагогічно доцільну організацію трудового виховання і навчання учнів;

допомогу в їхньому професійному самовизначенні; організацію сімейного і
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патріотичного виховання; прищеплення учням загальнолюдських і національних

цінностей; передачу молодому поколінню духовної культури сім’ї, її звичаїв та

традицій; виховання людини-громадянина як основну мету підготовки учнів до

життя; допомогу в процесі соціалізації особистості; повагу до дитини, розвиток її

задатків, інтересів, нахилів; формування кращих рис особистості, культури її

поведінки та уявлень про головні моральні поняття тощо.

Узагальнено зміст форм і методів підготовки школярів до життя в

Павлиській середній школі. У процесі дослідження було встановлено, що

В. О. Сухомлинський готував школярів до життя методом проведення з ними

урочної та позаурочної роботи, розробив та застосував систему самоосвіти і

самовиховання. Широкого використання набували такі форми діяльності з

учнями, як: лекційно-лабораторна система занять, практичні заняття, творча

робота, уроки розумової праці, самостійна робота, диспути, виробничі екскурсії,

самодіяльно-творчі об’єднання, походи, ігри, змагання, бесіди та настанови

стосовно сімейного, громадянського та трудового виховання учнів.

До перспектив використання творчої спадщини В. О. Сухомлинського щодо

підготовки школярів до життя в сучасних загальноосвітніх закладах України

віднесено: переорієнтацію освітнього процесу від моделі «школи научіння» до

«школи мислення», яка прилучає учня до першоджерела думки – світу природи;

розуміння навчання як емоційно насиченого процесу самостійного пошуку знань

– учити дитину вчитися, дати відчути радість розумової праці, радість пізнання,

радість успіху в навчанні як джерела внутрішніх сил дитини, що народжують

енергію для подолання труднощів; визначення ефективності патріотичного

виховання, яка вимірюється тим, «наскільки глибоко ідея Батьківщини оволодіває

особистістю, наскільки яскраво бачить людина світ і саму себе очима патріота»;

додання виховного значення навчанню: виховання розуму, виховання пам’яті

(гармонія думки й зусиль пам’яті), виховання звички «трудитися розумово» – як

відчуття внутрішньої волі, гармонії із самим собою; визначення місії учителя,

його місця й ролі в процесі побудови суб’єкт-суб’єктної взаємодії дорослого й

школяра в межах становлення дитячо-дорослої спільності, коли шлях засвоєння
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знань представлено рухом: «знання вчителя – почуття вчителя – почуття учня –

знання учня».

З’ясовано, що дані засадничі ідеї педагогічної системи

В. О. Сухомлинського сполучені із пріоритетними положеннями «Нової

української школи», які орієнтують учителів на забезпечення «різнобічного

розвитку дитини, виховання й соціалізацію її як особистості, що усвідомлює себе


[…]


схильності дітей до трудової діяльності.

З метою підготовки дитини до життя В. О. Сухомлинський доповнював

навчальний процес різноманітною позакласною і позаурочною діяльністю.

Особливе місце в цьому процесі В. О. Сухомлинський відводив учителеві, як

зразку, провіднику і носію моральних цінностей, а також батькам.

У процесі наукового пошуку було встановлено, що у сучасних

загальноосвітніх закладах України використовується досвід

В. О. Сухомлинського щодо підготовки школярів до життя, який було накопичено

у Павлиській загальноосвітній школі І-ІІІ ступенів, яка і сьогодні носить ім’я

славетного педагога. Головна мета школи полягає в тому, щоб виховати своїх

учнів справжніми Людьми. Цьому сприяють вся система роботи школи,

діяльність кожного педагога.

За багато років уже після смерті великого педагога Павлиська школа

підготувала до життя сотні юних громадян-трудівників української держави, які

стали справжніми людьми, досягли вагомих успіхів у своїй роботі, прославили її

ім’я. Роками склалася в школі система виховної роботи, вона коригувалась і
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змінювалась з часом, але основа її – заходи, започатковані В. О. Сухомлинським.

Матеріали 2 розділу знайшли своє відбиття у таких публікаціях автора [8;

10; 12; 14; 15; 16].
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ВИСНОВКИ

У дослідженні вперше подано цілісний аналіз проблеми підготовки

школярів до життя у творчій спадщині В. О. Сухомлинського.

1. Систематизація та аналіз історіографічного масиву дає змогу

констатувати, що у вітчизняній історії педагогіки комплексні, узагальнені праці з

досліджуваної проблеми відсутні. Натомість існуюча джерельна база створює

належне підґрунтя для всебічної розробки проблеми підготовки учнів до життя у

творчій спадщині та діяльності В. О. Сухомлинського, що представлена у вигляді

ретроспективного аналізу теоретичних питань та досвіду.

Аналіз теоретичних аспектів підготовки школярів до життя, які викладені у

творчій спадщині В. О. Сухомлинського, довів, що під поняттям «підготовка учня

до життя» В. О. Сухомлинський розумів таку організацію шкільного життя, яке

спрямоване на виховання особистості, людини, громадянина, майбутнього

працівника, творця, батька чи матері.

2. Установлено, що В. О. Сухомлинський з метою успішної підготовки

школярів до життя пропонував: вдале поєднання розумової і фізичної праці;

педагогічно доцільну організацію трудового виховання і навчання учнів;

допомогу в їхньому професійному самовизначенні; організацію сімейного і

патріотичного виховання; прищеплення учням загальнолюдських і національних

цінностей; передачу молодому поколінню духовної культури сім’ї, її звичаїв та

традицій; виховання людини-громадянина як основну мету підготовки учнів до

життя; допомогу в процесі соціалізації особистості; повагу до дитини, розвиток її

задатків, інтересів, нахилів; формування кращих рис особистості, культури її

поведінки та уявлень про головні моральні поняття тощо.

3. Узагальнено зміст форм і методів підготовки школярів до життя в

Павлиській середній школі. У процесі дослідження було встановлено, що

В. О. Сухомлинський готував школярів до життя методом проведення з ними

урочної та позаурочної роботи, розробив та застосував систему самоосвіти і
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самовиховання. Широкого використання набували такі форми діяльності з

учнями, як: лекційно-лабораторна система занять, практичні заняття, творча

робота, уроки розумової праці, самостійна робота, диспути, виробничі екскурсії,

самодіяльно-творчі об’єднання, походи, ігри, змагання, бесіди та настанови

стосовно сімейного, громадянського та трудового виховання учнів.

4. До перспектив використання творчої спадщини В. О. Сухомлинського

щодо підготовки школярів до життя в сучасних загальноосвітніх закладах

України віднесено:

 переорієнтацію освітнього процесу від моделі «школи научіння» до

«школи мислення», яка прилучає учня до першоджерела думки – світу природи;

 розуміння навчання як емоційно насиченого процесу самостійного

пошуку знань – учити дитину вчитися, дати відчути радість розумової праці,

радість пізнання, радість успіху в навчанні як джерела внутрішніх сил дитини, що

народжують енергію для подолання труднощів;

 визначення ефективності патріотичного виховання, яка вимірюється тим,

«наскільки глибоко ідея Батьківщини оволодіває особистістю, наскільки яскраво

бачить людина світ і саму себе очима патріота»;

 додання виховного значення навчанню: виховання розуму, виховання

пам’яті (гармонія думки й зусиль пам’яті), виховання звички «трудитися

розумово» – як відчуття внутрішньої волі, гармонії із самим собою;

 визначення місії учителя, його місця й ролі в процесі побудови суб’єкт-

суб’єктної взаємодії дорослого й школяра в межах становлення дитячо-дорослої

спільності, коли шлях засвоєння знань представлено рухом: «знання вчителя –

почуття вчителя – почуття учня – знання учня».

З’ясовано, що дані засадничі ідеї педагогічної системи

В. О. Сухомлинського сполучені із пріоритетними положеннями «Нової

української школи», які орієнтують учителів на забезпечення «різнобічного

розвитку дитини, виховання й соціалізацію її як особистості, що усвідомлює себе

громадянином України, здатної до життя в суспільстві та цивілізованої взаємодії з

природою, має прагнення до самовдосконалення й навчання упродовж життя,
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готової до свідомого життєвого вибору та самореалізації, трудової діяльності та

громадянської активності».

Проведене дослідження не вичерпує всіх проблем, пов’язаних із теорією та

практикою підготовки учнів до життя. З огляду на це перспективним є здійснення

порівняльного аналізу питань підготовки школярів до життя на різних етапах

розвитку українського суспільства. Крім того, актуальним у сучасних умовах з

огляду на проблему, що досліджується, є вивчення спадщини відомих

українських педагогів та просвітників.
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