Відгук

офіційного опонента про дисертацію

Батрун Ірини Володимирівни

«Проблема підготовки школярів до життя в творчій спадщині В. О. Сухомлинського»,

поданої на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки

Актуальність даного дослідження зумовлена об'єктивною потребою сучасного суспільства в підготовці підростаючого покоління до життєдіяльності в сучасних умовах. Одним із тих, хто приділяв особливу увагу даному питанню був видатний український педагог-практик В. О. Сухомлинський. Багатоаспектна, багатогранна педагогічна спадщина педагога широко висвітлює і проблему підготовки школярів до життя, що заслуговує на творче опрацювання і втілення в практику роботи середніх навчальних закладів.

Важливість дослідження підсилюють наявні суперечності, які мають бути розв'язані, а також відсутність наукових розвідок безпосередньо пов'язаних із проблемою дослідження.

Не викликає принципових заперечень структура дисертації, згідно якої відображено теорію і практику досліджуваного феномену.

До заслуг автора належить розкриття поглядів В. О. Сухомлинського на проблему підготовки школярів до життя.

І. В. Батрун на основі ретельного вивчення творчої спадщини В. О. Сухомлинського виділила питання, рішення яких педагог вважає обов'язковим для здійснення підготовки школярів до життя, детально зупинилась на висвітленні проблем виховання громадянина, ролі трудового виховання у формуванні особистості як складових підготовки школярів до життя.

Виправдано і ґрунтовно представлено погляди В. О. Сухомлинського на сімейне виховання як фактор підготовки школярів до життя.

Автор справедливо наголошує, що ідеї В. О. Сухомлинського щодо підготовки старшокласників до сімейного життя здійснили серйозний вплив на розвиток сімейної педагогіки як у вітчизняній, так і в зарубіжній науці.

І. В. Батрун робить правильний наголос, що заслуга українського педагога полягає у високій оцінці сім'ї, її місця і ролі як першої школи, виховного середовища, в якому здійснюється інтелектуальне, моральне, естетичне, фізичне, трудове виховання, що є фундаментом для підготовки дитини до життя.

Цінним є висновок дослідниці про особливу роль матері, батька у вихованні доньки, сина у контексті досліджуваної проблеми.

Позитивно оцінюємо ретельне вивчення дисертанткою педагогічної спадщини В. О. Сухомлинського, про що свідчить звернення автора до

численних праць педагога, не тільки широко відомих педагогічній громадськості.

Цінним у роботі є представлення досвіду підготовки школярів до життя в Павлівській школі, що дає уявлення про значну роботу педагогічного колективу школи і вагомість науково-практичного доробку, здійсненого безпосередньо В. О. Сухомлинським, а саме: розробка і впровадження курсу підготовки старшокласників до сімейного життя; підготовка енциклопедії сімейного виховання «Батьківська педагогіка»; розробка системи творчих завдань для всіх учнів з першого до випускного класів; організація різноманітних сільськогосподарських робіт; розробка уроків мислення в природних умовах тощо.

Представлений фактологічний матеріал збагачує історико-педагогічне знання, є важливим у практичному вимірі.

Здобуті результати можуть стати основою для вдосконалення змісту шкільної освіти і виховання.

Вищезазначене дозволяє констатувати, що дисертація І. В. Батрун має певну наукову новизну. Достовірність і новизна результатів достатньо повно відображено у 16 одноосібних друкованих працях, з них: 8 статей у наукових фахових та науко-метричних виданнях України, 7 – у матеріалах наукових конференцій, 1 – у зарубіжному періодичному виданні. Публікації цілком відбивають зміст рецензованого дослідження, автореферат відповідає змістові дисертації.

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що виявлені та охарактеризовані форми і методи підготовки вихованців до життя в педагогічній діяльності В. О. Сухомлинського можна буде використовувати в сучасній педагогічній практиці та роботі середньої школи.

Позитивно оцінюючи дисертацію, зазначимо, що вона викликає роздуми щодо окремих питань.

1. З одного боку обрано важливу, з іншого, – складну тему для оцінки творчості В. О. Сухомлинського: підготовка школярів до життя. Це вимагало більш чіткого визначення, що ж саме, який зміст вкладав педагог в це поняття?

2. На наш думку, дисертантці варто було б оформити погляди В. О. Сухомлинського у вигляді певної системи або концепції. У представленому варіанті це подано як перелік певних ідей.

3. За текстом дисертації відсутнє чітке розмежування теоретичних поглядів В. О. Сухомлинського та його практичних напрацювань у руслі проблеми, що досліджується.

4. Нам вважається, що в тексті дисертації бракує оціночних суджень автора щодо окремих положень, висновків В. О. Сухомлинського щодо підготовки школярів до життя з проекцією на сучасність.

Проте висловлені нами зауваження суттєво не впливають на позитивну оцінку роботи. Дослідження Батрун Ірини Володимирівни виконане на належному науково-педагогічному рівні. Робота є самостійним, оригінальним науковим дослідженням, результати якого збагачують історико-педагогічну науку новими фактами.

Отже, вважаємо, що представлена на захист дисертація «Проблема підготовки школярів до життя в творчій спадщині В. О. Сухомлинського» є завершеним, самостійним дослідженням, цілком відповідає вимогам до дисертації, поданої на здобуття наукового ступеня пп. 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів», а її автор – Батрун Ірина Володимирівна – заслуговує присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.

Офіційний опонент:

кандидат педагогічних наук,
професор, завідувач
кафедри педагогіки вищої
школи ДВНЗ «Донбаський
державний педагогічний
університет»

В. І. Сипченко

Підпис В. І. Сипченка засвідчую

Начальник відділу кадрів

Є. С. Сілін